Et cum duob. ex his transigeris. Repete superiora, in his, quæ aut gesserunt omnes, aut omnes non gesserunt, alioqui, si duo curam gesserint, tertius non gesserit, & cum duobus illis transactum sit, nõ magis tertius conueniri poterit. Ex his statuatur hæc sententia.

Pactum cum vno ex pluribus eiusdem pecuniæ reis interpositum, siue de parte eius interpositum erit, siue de re tota, ceteris eiusdem pecuniæ debitoribus non prodest, *l. idem in duobus. ff. eo.* vel quod id non actum sit à creditore, vel quod etiam actum sit, regulæ tamen iuris vetent vni per alterum actionem, aut exceptionem acquiri.

L. Cum se proponas. 2.

Imp. Antoninus A. Lucratio.

Cum se proponas cum sorore tua de hereditate transigisse, & ideo

Et ideo certam pecuniam ei te debere cauiffe: et si nulla fuisset quaestio hereditatis, tamen propter timorem litis transactione interposita, pecunia recte cauta intelligitur, ex qua causa si scio soluisset, repetere non posses: & si non soluisset, tamen iure conuenieris. PP. 3. Id. August. Aut. A. IV. & Balbino Coss. 214.

S V M M A R I A.

- 1 Transigere dici non tantum actorem, cum litem remittit, sed & reum, cum quid dat eo nomine, aut promittit: & cur.
- 2 Ad transactionem satis esse litem futuram metui.
- 3 Ex transactionis causa pecunia cauetur recte, id est, iusta de causa.
- 4 Cauere, stipulanti promittere.

De hereditate transigisse. Qui pecuniam promittit transactionis causa, reus est. Hic dicitur hoc loco transigere.

- 1 Unde intelligitur non tantum actorem dici transigere, cum actionem remittit reo: sed etiam reum, cum pecuniam dat, aut promittit, ut à lite discedatur. Quidni, cum sit rei à lite discedere non minus, quam actoris? Vt enim maxime velit actor desistere ab actione capta: tamen in potestate rei est petere, ut res à iudice cognoscatur, & iudicetur, l. *properandum*. §. & siquidem. C. de iud. & quod in capta lite est, id ad futuram transferatur, habita ratione eius, non quod nunc sit, sed quod in iudicio eius litis fieri potest. simile in verbo iuris traditur in l. *pen. ff. de iust. & iur.*
- 2 Tamen transigere propter timorem litis transactione interposita. Satis est ad transactionem, litem metui, de quo dixi supra in definitione transactionis.
- 3 Pecunia recte cauta. Pecunia transactionis nomine cauetur recte, id est, non sine causa, ut quis dicat huic cautioni tanquam sine causa interposita exceptionem doli obitare ex l. 2. §. *circa. ff. de dol. mal. & mer. exc.* sed iusta & optima de causa hoc ipso, quod à lite disceditur. l. *in summa. i. resp. ff. de cond. ind.* de quo supra in causis infringenda transactionis. Sic cauta pecunia iure peti potest. Recte, cauta.
- 4 Est enim cauere, stipulanti cauere. l. *fancimus. infr. de verb. sig.* Ex stipulatione autem iure ciuili est actio. §. *de constitu. Inst. de action.* alioqui pecunia transactionis nomine pacto promissa exigi non potest. l. *sine apud. infr.*

Si scio. Qui successisset sorori tuae, cum qua transigisti.

L. Age cum Geminiano 3.

Imp. Alexander A. Tulliae.

Age cum Geminiano, quod pater eius curator tibi datus negotia tua gesserit. Et si apud iudicem negabit se hac actione teneri, quoniam transactio & Aquiliana stipulatio interposita est: iudex contemplatione iudicij, quod bona fidei est, quæret de quantâ pecunia nominatim transactum sit. & si apparuerit de minore transactum, quantam pecuniam reliquam ex administratione curæ deberi probatum fuerit, soluere eum iubebit, quod non in stipulationem Aquilianam obligationis iure tantum deductum est, quantâ erat quantitas pecuniæ, quæ debebatur. Dat. prid. Id. August. Maximo II. & Aeliano Coss. 224.

VT conuentio cum alia persona, puta, quibusdam ex curatoribus interposita in alterius persona non nocet, quod l. 1. *sup.* comprehensum est. Sic quæ interposita est cum curatore in vna re, non nocet in alia, quæ sententia est huius rescripti. Vtramque partem complexus est definitione Paulus in l. *si vnus*. §. *ante omnia. ff. de pact.* Cetera huius rescripti recte in glossa explicantur.

L. Actione 4.

Imp. Alexand. H. Numidio.

Actione administrata curæ ab eo, qui legitima etatis annos compleuit, in Aquilianam stipulationem deducta, & per accepti-

lationem extincta nullam aliam superesse, nisi de dolo intra concessa tempora, non ambigitur: nisi specialiter etiam de dolo transactum sit. PP. II. Non. Martij, Alexandro A. II. & Marcello Coss. 227.

S V M M A R I A.

- 1 Transactione si vetus actio extincta est, nullam superesse actionem, nisi de dolo, intellige de eo, quod actor prius habuit, non de iis, quæ illi promissa sunt.
- 2 De dolo actio non aliter competit, quam si dolo malo ab initio transactionis expressa sit.
- 3 Vetus actio si in transactione per acceptilationem sublata est, amplius eam instaurari non posse etiam aduersus eum, qui transactioni non pareat: acceptilatione non interposita recte instaurari, nec actioni de dolo locum esse.
- 4 De dolo actionem non esse aduersus reum transactioni non parentem, si actor in deducenda vetere actione in Aquilianam stipulationem deceptus, postea dolo cognito hanc ipsam obligationem acceptilatione susceperit.
- 5 De dolo recte transigi.
- 6 Generalem transactionem ad ea, quæ reus dolo admisit, non pertinere, si modo actor ignorauit.

Nvllam aliam superesse nisi de dolo. Bene superesse, ut intelligamus veterem actionem extinctam, quam habuimus ante transactionem, si aliqua queratur actio de eo, quod prius habuimus, nullam superesse, nisi de dolo. Id enim proprie superesse dicitur, quod restat, & manet de iis, quæ olim habuimus. De eo vero, quod ante petere potuimus, retractando, siquidem actio vetus extincta est, nulla restat actio, nisi de dolo. Ceterum si transactioni statuerit, & actor, qui reum acceptilationem liberauit, tantum id cõsequi vult, quod transactionis causa promissum est, est in eam rem, aut ex stipulata actio, si stipulatio interuenit, aut omnia stipulatione actio præscriptis verbis, l. *cum nota. infr.* quæ si competit, non datur in eandem rem de dolo actio, l. 1. *ff. de dol.*

Sed num continuo si de transactione rescindenda agitur, erit de dolo actio? Minime: sed ita, si transactio dolo malo expressa sit, l. *sub prætextu mstru. enti. infr. eod.*

Cur non instauratur hoc casu vetus actio: quia ea semel sublata amplius suscitari non potest, ne pacto quidem, l. *qui res. §. aream. ff. de solut. l. si vnus. §. p. actus. ff. de pact.* Quid si actor dolo inductus transigat, neque actio vetus extincta est acceptilatione? Restabit videlicet vetus actio, quæ recte agetur, d. l. *sub prætextu. ut* proinde non admittatur actio de dolo.

Interdum et si actio vetus dolo malo aduersarii amissa sit deducta in Aquilianam stipulationem: tamen actor de dolo agere non poterit, si actionem nouam ex stipulatione Aquiliana quaerit acceptilatione susceperit, ut scribit Vlpianus in l. 1. §. *pen. ff. de dolo.* Sed hoc tunc locum habet, cum actor in nouanda actione deceptus est, non etiam in acceptilatione, quæ postea secuta est, interponenda. Nos hoc loco actionem de dolo esse volumus, ubi actor in vtraque actione amittenda, id est, & veteri & noua dolum passus est.

Nisi specialiter etiam de dolo transactum sit. Qui de dolo deceptus transigat, & reum liberauit per acceptilationem, si de dolo ceperit agere, & rursum de ea lite transigerit, non audietur, si iterum de eodem dolo agat. Nam & de dolo pacisci licet, l. *iuru gentium. §. si paciscar. ff. de pact.* Quod sic accipiendum est, nisi & in sequenti transactione actor deceptus sit, nunquam enim pacta dolo malo facta seruanda sunt, l. 7. *ait. & §. dolo. in fi. ff. de pact.* Nam quod dicitur in l. 1. *infr. de plus petis.* transactiones & secundas confessiones suam obtinere firmitatem? semper cum hac exceptione intelligendum est, nisi aut dolo malo expressa, aut vi extortæ sint, quæ omnium conuentionum atque etiam transactionum communis exceptio est, edicto & aliis locis expressa d. l. 7. §. *ait. l. interpositas. infr. eo.* Ergo in infinitum transactio dolo malo facta rescindetur: Et si in infinitum id in hac re accidere non potest: tamen si accideret, rescinderetur. Cuiquam enim dolum suum prodesse, & maxime ideo, quia sapius fefellerit, plus quam absurdum est, l. 1. *ff. de dol.*

Bene autem additum hic est, specialiter. Nam si actor à reo deceptus, cum eo transigat generaliter ita, ut paciscatur se nulla vnquam de re præcedente cum reo acturum, non continebuntur ea, quæ reus dolo admisit, si actor ignorauit, l. *tris fratres.*

ff. de pact. l. qui cum tutoribus §. qui per ff. eod. l. Aurelio §. ult. ff. de lib. leg.

L. Cum te. 5.

Imp. Alexand. A. Euocato.

Cum te transgisse cum herede quondam tutoris tui proficerear sis id post legitimam et aetatem fecisti, frustra desideras, ut à placitis recedatur. Licet enim (ut proponis) nullum instrumentum intercesserit: tamen si de fide contractus confessione tua constet: scriptura, quae probationem rei gesta contineat, non cessaria non est. PP. Kal. Mar. Albino & AEmiliano Coss.

Eadem sententia, quae l. pactum, quod bona. sup. prox. tit.

L. Cum mota. 6.

Imp. Alexand. A. Pomponiis.

Cum mota in officiosi querela matrem vestram cum diuersa parte transgisse ita, ut partem bonorum susciperet, & à lite discederet, proponaris: instaurari quidem semel omissam querelam per vos, qui matri heredes exististis, iuris ratio non sinit. Verum si fides placitis praestita non est: in id, quod interest, diuersam partem recte conuenietis. Aut enim stipulatio conuentioni subdita est: & ex stipulatu actio competit: aut si omissa verborum obligatio est, utilis actio, quae praescriptis verbis rem gestam demonstrat, danda est. PP. VII. Id. Ian. Agricola & Clemente Coss. 231.

S V M M A R I A.

- 1 Species facti, & questio rescripti propria.
- 2 Omissam in proposito querelam dictam, quae pacto tantum omissa est, & quae contra dicantur.
- 3 Omissam ab herede querelam instaurari ab eo posse, si transactioni non statur, quod si in eadem remissione decesserit, non item instaurari posse ab eius heredibus.
- 4 L. si instituta. in pr. ff. de inoff. test. explicata. & num. 6.
- 5 Prior leges ad posteriores trahi, & contra, quid sit.
- 6 Filium filiamve non preparatam querelam in officiosi ad liberos transmittere, & ad hoc rescriptum non pertinere.
- 7 Transactionis causa sine stipulatione promissum, etiam ex pacto peti posse, si quo modo actor ita remisit actionem, ut haec amplius nulla reslaret.
- 8 Conuentionem in proposito ex eo genere esse, cum facio, ut facias, actor remittit actionem, ut reus partem bonorum tradat. Hinc actionem aduersus eum in id, quod interest, etiam si stipulatio interuenierit.
- 9 Actio praescriptis verbis, quam recte in proposito.
- 10 Actionis praescriptis verbis descriptio.

1 **M**ater à filio præterita testamento, aut immerito exhereditata, egit cum scripto herede de in officioso testamento, ac querela mota transgisse hoc pacto, ut partem bonorum, de quibus agitur, susciperet, & à lite discederet. Ea prius, quam quidquam acciperet, in eadem voluntate perseverans decessit. Filiis eius, iidemque heredibus matris, cum portio promissa non præstaretur, duo quæfira sunt. Primum, potuitne filii omissam à matre querelam aduersus heredem scriptum instaurare, quasi quæ ob causam omissam sit, quæ causam non sit secuta. Proximum, si hanc instaurare non licet, num heres portionem bonorum impune promiserit: an vero saltem de eo aliqua actione cum eo agi possit. de quibus respondet Alexander: ac de prioribus in hæc verba; *instaurari semel omissam querelam per vos, qui matri heredes exististis, iuris ratio non sinit. Ait, omissam.*

2 Omititur querela etiam pacto tantum, cum actor paciscitur se de in officioso testamento amplius non acturum. Quinimo non nisi pacto recte quid omitti dicitur. Nam si actor querelam in Aquilianam stipulationem deducat, ac deinde acceptilationem reum liberet, extinguatur dicitur querela isto modo, non omitti. seu deseri. Omititur, quod est, cum eo non vitimur, quod autem semel

extinctum est, non est eiusmodi, ut dici possit omitti: cum non sit, quod omittatur. Quare hoc verbo significat Alexander; etsi mater in proposito hypothese pacto tantum transgesserit: tamen querelam ab ea omissam ab heredibus eius instaurari non posse. Et sane si intelligeret querelam hic fuisse extinctam acceptilatione, primum id exprimeret, ut pote quod præcipue ad questionem pertinebat, deinde non diceret eam non posse instaurari per eos, qui matri heredes existissent, sed simpliciter non posse instaurari: quandoquidem hoc casu non magis ab ipsa matre instaurari posset, quam ab eius heredibus. Cum autem nominatim adiecerit, *per vos, qui matri heredes exististis*, aperte ostendit ita fuisse hic remissam querelam, ut maneret, & integra esset ipsi, quæ transgigit, si uiceret: ceterum non esset integra heredibus, quod aliter contingere non potuit, quam si pacto esset transactum de in officioso. Hanc sententiam cum verbi huius rescripti tam aperte exprimant, videamus, num qua necessitas sit, quæ nos hanc mutare cogat: quod quamuis paucis, quibusdam tamen videtur. Quærunt enim, qui poterit à matre instaurari in officiosi testamenti querela, ubi transactioni non statur, nisi querela matri hoc casu competierit, quomodo autem competierit matri, ut ad heredes eius non transiret: cum sit certi iuris querelam preparatam ad heredes transferri? Ac preparatam hic fuisse querelam à matre negari non potest: cum ita verba sint rescripti, *cum mota in officiosi querela*. Sed præcipue mouentur responso Vlpiani ex l. si instituta. ff. de inoff. test. in quo ille scribit, si instituta de in officioso testamento accusatione de lite pacto transactum sit, nec fides ab herede transactioni præstetur, placere in officiosi causam esse integram. Hæc illi verba urgent in officiosi causam integram esse. Non enim dixit transgigenti, sed generaliter integram: ut intelligeremus perinde esse integram, quasi ab actore transactioni non esset, id est, & transgigenti, & eius heredibus, omnibusque, ad quas querela transactione non interposita pertineret. Sed prius bene veteres interpretes expediunt:

Mater transmissam querelam instauraret? quia pacto non ita remitti potuit actio, quin iure ciuili maneret, l. 5. sup. prox. tit. Ut mansit: ita & ea potuit mater tuto experiri, cui si obiceretur pacti exceptio, tum exceptio pacti replicatione doli mali, vel in factum infirmaretur, l. siue apud. infr. eo. Sed quæ querela matri transgigenti competeret, si vellet, eadem heredes eius non pertinet, nisi ea preparata mater decesserit, l. posthumus. §. ult. & l. seq. ff. de inoff. testam. quod hic factum non est. Etsi enim mota est querela à matre: tamen ea postea remissa est, quia in remissione mulier permanfit. Nihil autem interest, querelam de in officioso testamento non instituas, an in ea non perseveres, l. nam & si. §. 1. ff. de inoff. testam.

4 Sed & responsum Vlpiani recte ita interpretantur, ut integra sit causa in officiosi in proposito specie: sed ipsi matri: heredibus eius non sit. Quod fortasse difficultus persuaderi poterit: cum generaliter ab Vlpiano scriptum sit, cum fides transactioni non præstatur, causam in officiosi esse integram.

Sed in omni interpretatione legum hæc regula tenenda est, prior leges ad posteriores trahi debere, & contra, l. non est nouum. & l. sed & posteriores. ff. de legib. Est autem hæc sententia, ut declaratur in l. ideo. ff. eod. si prior leges de re aliqua, aut persona scriptæ sint, posteriores autem generaliter & infinite scriptæ sint de eadem specie, posteriores sic interpretandas esse ex prioribus, ut generalitas intelligatur ad eas solum res & personas pertinere, quæ prioribus legibus sunt comprehensæ, ut vice versa prior leges dubiæ ex posterioribus certis interpretandæ sunt.

6 At in hoc rescripto cum dicitur omissam querelam instaurari non posse: tum vero designantur personæ, à quibus non possit, nempe heredes. Itaque hoc dicitur ab eo, qui omisit, posse instaurari querelam: non posse ab eius heredibus. Responsum Vlpiani de eadem specie scriptum est: sed generaliter his verbis, si fides transactioni non præstatur, causam esse integram, nec additur, *quibus personis*. Proinde siue id prius esse volumus, siue posterius, ad easdem personas pertinere dicendum est, ut quod in eo dubium est, ex hoc rescripto explicetur. Sed etsi sola esset definitio Vlpiani, quam ex aliis locis temperari non liceret: tamen ipsi per se efficit, ut hoc idem accipere debeamus: integram esse nimirum causam in officiosi transgigenti. Omnes enim concedent hoc eum dicere, in officiosi causam esse integram, si nihil aliud obstat, quæ transactione, quæ proponitur, hanc autem non obstat. Nihil hoc ad heredes, quia querela non remouetur; quia de ea matre transactum sit, sed quia non preparata querela ad eos non transierit.

Sunt, qui putent, quod hic scriptum est, querelam non preparatam

paratam à matre ad liberos non transferri, contrarium esse Iustini-
niani nouis constitutionibus, l. si quis filium. & l. penul. in fi. in fr. de
inoff. testam. ac proinde illis constitutionibus emendari. Et qui-
dem illis constitutionibus cautum est, si filius à patre exhere-
datus non preparata querela decedat, hanc ipsam transmittere
ad filios suos, eisdemque aut testatoris nepotes idque siue filius
ante aditam ab herede hereditatem decesserit, siue post aditam.
Quod enim in l. si quis filium. in princip. dubium est, id in extremis
verbis aperte explicatur. In quibus Iustinianus scribit se benefi-
cium suum dare omnibus nepotibus filii exhere dati, nisi pater adhuc super-
flus vel repudiari querelam, vel quinquennio tacuerit, scilicet post aditam
hereditatem. Ex quo colligitur, etsi adita fuerit hereditas ab
herede scripto si tamen filius exheredatus nec repudiari que-
relam, nec per quinquennium siluerit, ipsum decedentem trans-
mittere querelam ad liberos. Et quamuis lex Iustiniani ad eum
filium pertineret, qui decessisset ante aditam hereditatem: ta-
men vel hoc ipso ad eum, qui post aditam decessisset, multo in-
tius pertinere putaremus. non enim competit ei querela in-
officiosa ante, quam heres scriptus adierit hereditatem. adita
hereditate, tum illi competit, l. Papinianus. §. si conditioni. ff. de inof-
f. testam. Sic recte colligitur: mirū est, si filius ad posteros suos que-
rela nondū sibi competentē transmittit: quomodo n. transmittit, q̄
iure cōmuni nō habet: at transmittit tamen. quanto igitur magis
eā, quæ cōperat competere, transmittit; Hæ ergo cōstitutiones
Iustiniani. Ex quibus siquidem hic si tam à patre præteritam,
aut exheredatam fingeremus: satendum esset ipsa decedente
posse querelam instaurari ab eius quoque liberis. Sed non pro-
pterea hoc rescriptum tollitur. fieri enim potest, ut mulier que
hic proponitur, querelam habuerit: sed aduersus testamentum
filii sui, à quo præterita erat. Hanc decedens mulier non trans-
mittet non preparatam, ne ad filios quidem suos vel ex Iustiniani
constitutione: quippe que nō ad quosuis liberos præteriti aut ex-
heredati pertineat: sed ad liberos, qui idem sunt nepotes eius aui,
de cuius testamento tanquam inofficioso agitur. ad quam rati-
onem initio speciem facti consulto accomodauit. Quod reli-
quum est. & secundo loco quæri diximus, etsi querela instaurari
non possit: tamen nihilominus si fides placitis præstita non sit,
diuersam partem conueniri posse ait Alexander. In quo tria com-
plectitur, quæ ad rem pertinebant: primum diuersam partem
conueniri posse, etsi placitis stipulatio subdita non sit: tum posse
conueniri in id, quod interest: postremo in eam rem actionem
fore ex stipulatu, si stipulatio intercessit, aut hæc omissa fore præ-
scriptis verbis actionem. Hæc in illis verbis, verum si fides pla-
citis præstita non est.

8 Ait, ¶ diuersam partem recte conuenietis.] Nempe de parte bo-
norum promissa. Nam cum quid feci, ut daret, aut traderes, ne-
que das, aut tradis: aut repetitur quod factum est, si potest, ut in
hoc agitur, ut promissa præstentur, l. naturalis. §. 1. l. ob eam causam.
ff. de præf. ver. Ait autem diuersam partem recte conueniri, etsi
pacto tantum pars bonorum fuerit promissa citra stipulationē.
id enim in fine subiicit. Ergo hoc dicit, quod transactionis causa
promissum est, etsi pacto tantum promissum sit, nihilominus ex
pacto peti posse. quod negatur in l. cum proponas inter. sup. prox. tit. l.
siue apud. in fr. eo. Nempe alia atq; alia in re recte vtrumq; dicitur, ex
pacto agi posse, & non posse, prout scilicet pactum est, quod pro-
ponitur. Pactum si nudum est, et ex pacto agi non potest.
si nudum non est, ex eo agi potest. l. legem. sup. prox. tit.
At in leg. cum proponas. & leg. siue apud. pecunia, à reo nudo
pacto promissa est: utpote in quibus proponitur actor nihil fe-
cisse, ut eam pecuniam acciperet. promissit enim se à lite dis-
cessurum, quod non fecit. actionem enim pacto tantum remisit.
itaque nihilominus semper mansit iure ciuili actio, vt ante, d. l. §.
sup. prox. tit. qua de re dixi ad d. l. cum proponas. In pposita autē specie
non est pactum nudum, quo pars bonorum promissa est. Nam
præterquam, quod matri transigenti promissa est, fecit etiam
mater, ut eam partem acciperet. promissit se à lite discessurum,
quod & reimpleuit. Morte enim sua & silentio sic finiuit acti-
onem de inofficioso, vt nulla superesset eius heredibus. Non mi-
rum igitur, si hic ex pacto actio sit: illic non sit.

9 Ait, ¶ recte conuenietis in id, quod interest.] Non recte, & secun-
dum regulas iuris, si intelligimus heredem in specie propolita
promissile se daturum mulieri partem bonorum. Cum enim
promissio in dando est, conuenit certam esse promissionem l. ubi
autem. §. ult. ff. de verb. oblig. cui consequens est, ut ex eo genere
non sit actio in id quod interest. Nam & illud conuenit omnem

stipulationem esse incertam. ex qua agitur in id, quod interest,
quia & ipsum quod interest, quod stipulatione continetur, sit
incertum, l. si panam. ff. de verb. ob. §. vt. in fr. eo. Sed hæc ita sunt, cum
sequimur legem communem obligationum dandi. Ea in actione
præscriptis verbis non seruatur, ne tum quidem, cum dedi, aut
feci, vt dares, l. §. 1. resp. & §. at cum do. ff. de præscr. verb. vt differui in
commentario sequenti, De præscriptis verbis, cap. 22. Et tamen si
quis ita esse nondum satis persuasus hunc scopulum vitare velit,
recte dixerit cum Alciato, illa verba conuentionis, vt partem
bonorum susciperet, sic accipi posse, fortasse & debere, vt promi-
serit heres se traditurum partem rerum hereditarium, quod in
faciendo est: non etiam se daturum. Non vitique, quod hic datur
actio in id; quod interest: quam intentionem amittit actio præ-
scriptis verbis etiā cū dedi, aut feci, vt dares, vt ante dixi. Non et
quod huic actioni putatur locus non esse, cum facio, vt des. nam
id quoque falsum puto, & pluribus ostendi in eodem commen-
tario, De præscriptis verbis. Sed nec ideo, quod proponitur conue-
nisse, vt mulier bonorum partem susciperet, non vt pars bono-
rum ei daretur. possunt enim bona suscipi, id est, accipi, non mi-
nus ab eo, qui dat, quam ab eo, qui solum tradit, d. l. §. 1. resp. Sed
hoc argumentum est, quod proponitur actum esse, vt mulier
acciperet non quiduis, sed partem bonorum. Nempe ergo actum
est, vt mulier susciperet bona hereditaria, proinde vt susciperet,
quatenus sunt bona, non amplius. At bona hereditaria non
tantum sunt, quæ fuerunt in dominio defuncti, sed & quæ aliena
sunt: puta res bona fide possessæ, oppignoratæ, item actiones. &
nomina. l. bonorum. ff. de verb. sig. Horum verò ad heredes vt heres
est, nihil dari potest. Est enim dare, dominium transferre, §. sic
iraque in fr. de actio heres autem, qui dominus non est, ea in acci-
pientem transferre non potuit, l. traditio. ff. de acqu. rer. dom. Ex quo
intelligitur hoc actum esse vt heres partem bonorum traderet,
quod potuit: non esse actum, vt daret; quia non potuit. Promissio
ergo in faciendo versatur. Id si promissor non facit, non alia hic
actio, & condemnatio est ex regulis iuris, quam in id, quod inter-
est, l. si quis ab alio. ff. de re iud. l. stipulationes non diuiduntur. vers. Celsus.
ff. de verb. ob. Hæc posito ratio reliqui rescripti expedita est. cur
velit Alexander in hanc rem has esse actiones, ex stipulatu, aut
præscriptis verbis.

Et ex stipulatu actio, inquit, competit.] Recte. Nam si stipulatio
in faciendo, nempe in tradendo est, incerta est l. ubi autem, §. si id
quod. l. si panam. ff. de verb. ob. Porro ex stipulatu actio ei incerta
stipulatione competit. in fr. de verb. ob. in princ. Aut si omissa verbor.
obligatio est, utilis actio, qua præscriptis verbis rem gestam demonstrat,
danda est. id est, præscriptis verbis actio danda est. Recte hoc quo-
que, & conueniens supra scriptæ conuentioni.

Nam si heres promissit se partem traditurum, apparet contra-
ctum esse negotium, in quo mater fecit, id est, à lite decessit, vt he-
res faceret, id est, vt traderet. In quo genere conuenit inter omnes,
aduersus eum, qui non facit, esse præscriptis verbis actionem, leg.
naturalis. §. sed si facio. ff. de præscr. verb. Itaq; etsi faterer in eo genere,
cum feci, vt dares, & postquam feci, cessas dare, actionem præ-
scriptis verbis mihi non competere, idque putarem cum vulgo
probari verbis Pauli, quæ sunt in d. l. naturalis. §. quod si faciam.
quod non puto; tamen etiam hæc sententia admittenda, nihil
hic locus huic rescripto aduersaretur, in quo constat eiusmodi
negotium non geri, vt nihil sit necesse illam questionem in hoc
rescriptum introduci.

Est autem obseruanda circumlocutio, qua actionem præscri-
ptis verbis Alexander describit. Utilem vocat, & eam, quæ præ-
scriptis verbis rem gestam demonstrat. Quorum vtrumque ha-
bet dubitationem, vtilem vocet efficacem, an non directam: &
vtrum inde actio nomen habeat; quia demonstrat rem præscri-
ptis verbis, quod hic locus innuit: an aliunde. Sed quæ sit hæc ac-
tio: cur ita vocetur: quid differat ab actione in factum: quibus
in negotiis competat, scriptum à me est diligentius in eodem illi
commentario de præscriptis verbis & in factum actione.

L. De alimentis. 7.

Imp. Gord. A. Iunio militi.

Transactionis placitum ab eo interpositum, cui causæ acti-
onem, non decisionem litis mandasti, nihil petitori tua deroga-
uit. PP. XIV. Kal. Ian. Gordiano A. & Auiola. Coss. 240.

S V M M A R I A

i De alimentis relicta transactione vetita, non pactio donat omnia aucta, &
cur. & num. 4.

F 3

2 DE

- 2 De quibus alimentis vetitum transigere, & quibus conditionibus.
- 3 Prohibita de alimentis transactioni duplex ratio.
- 4 De alimentis cur vetita transactio etiam cum damno alimentarij, cum liceat vnicuique iuris sui persecutionem deteriore pacto constituere; adde, cum & hæc donationis causa in totum remittere liceat, rationem esse in voluntate testatoris, & cur non ob hanc etiam prohibearur pactio.
- 5 Transactio de ceteris rebus testamento relicta cur non prohibita quasi contra voluntatem testatoris.
- 6 De alimentis relicta transigere quid opus fuerit vetari senatusconsulto, si voluntas testatoris per se prohibeat.
- 7 De alimentis inter viuos constitutis non vetitam transactionem: & quare.
- 8 De alimentis futuris cur vetita transactio, non de præteritis.

Transactiones bona fide interpositæ ratæ sunt: non tamen de omnibus rebus. Excipiuntur in re pecuniaria alimenta, quæ relicta sunt: in criminibus ea, quæ sanguinis pœnam nō ingerunt. De criminibus in *l. transigere, inf.* De alimentis est hoc rescriptum, de quibus plenius cautum est oratione Marci Antonini Imperatoris, quæ explicatur fuscæ ab Vlpiano in *l. cum hi, ff. eo.* Tantum, quod satis sit ad hunc locum intelligendum, eius orationis capita nobis notanda sunt: cetera ex interpretatione Vlpiani petentur.

Obseruandum igitur, quid oratio vetet: de quibus alimentis loquatur: quibus conditionibus veteret: tum quæ sit causa prohibitionis.

1. Vetat oratio transigere, ut hic indicatur, & *d. l. cum hi.* nulloquam pacisci. Vnde intelligitur non licere aliquo accepto actionem alimentorum remittere: gratis autem & donationis causa licere. Nam cum omnia licere putantur, quæ non prohibentur. *l. mutus, §. 2. ff. de proc. l. 1. ff. de testib.* tum præcipue in hoc genere pacta habenda sunt, quæ omnia edicto prætoris nominatim confirmantur. *l. iurigentum, §. ait prætor, ff. de pact.* Quapropter cum non prohibeamur pacisci de alimentis, sine dubio rata erit pactio. At enim vetat oratio transigere. Sed aliud pacisci donationis causa, *l. 1. ff. eo.* Neque utrumque eadem conditione habetur, ut mox dicam.

2. Iam ¶ vetat oratio transigere de alimentis, non de aliis rebus: & de alimentis non quibuslibet, sed iis, quæ testamento relicta sunt, aut codicillis, aut constituta sunt mortis causa donatione, *d. l. cum hi, in princ. & §. 1.* Neque rursum de omnibus, quæ sunt relicta: sed de futuris dumtaxat, non etiam præteritis: quod hoc rescripto traditum est. In quo præterita vocantur præteritorum, futura insequentium annorum. Non prohibetur transactio absolute, sed hæc sunt conditiones, si alimentarius causam alimentorum deteriore faciat transigendo: & non permittente prætore id faciat, aut non ita permittente, ut oratio iubet. Qui si transigendo sibi consulat, valebit transactio ut adhibitis exemplis confirmat Vlpianus in *d. l. cum hi, §. eam transactionem.* Idem est, etsi prætor ratam habuerit transactionem, cum de his tribus prius cognouisset quæ oratio complectitur, nempe de causa transactionis, de modo transigendi, deque personis transigentium. In quibus quæ spectanda & animaduertenda sint prætori, dilucide idem Vlpianus docet in *d. l. cum hi, §. vult igitur.*

3. Prohibitionis huius rationem duplicem habuit Antoninus, quam & oratione expressit. Vnam, ne alimenta interciperentur transactione, *d. l. §. eam transactionem* alteram; quia hi, quibus alimenta relinquuntur, facile de his transigant contenti modico præsentis, *d. l. in princ.* In quibus omnibus præterea, quæ ab Vlpiano tractata sunt, hæc nobis occurrunt, quæ queruntur. Primum vetat oratio de alimentis transigere, non pacisci.

4. Si ¶ causa est, cur placeat alimenta non intercipi, cur de his vetita transactio potius, quam pactio donationis causa facta: cum donatione multo magis intercipientur alimenta? etenim ex transactione aliquid saltem accipit alimentarius: at ex donatione nihil. Ratio in oratione expressa est; quia facile homines transigant modico præsentis contenti. Hoc. n. tantumdem valet, ac si dictum esset, ideo subueniendum esse ei, qui transigat; quia facile homines commodo aliquo præsentis illecti decipiantur ad remittendum, quod sit non solum in diem, sed etiam incertum, & quod ipsis mortuis ad heredes eorum non transeat. At non item facile homines donant: quia in donatione nulla est illecebra ad remittendum, ubi nihil est, quod accipiat alimentarius in præsentia, non magis, quam si nihil remisisset. Itaque si nihilominus remisisset, cum nulla re ad id factum non dico cogereur, sed ne inuitaretur quidem, de se queri debet. Hic quidem dignus

auxilio non videretur, quod tantum facilitati, & de ceptis paratum esse debet, non iis, quæ libere & certo iudicio quid gesserant. Non est hæc distinctio sine exemplo, idem factum obseruare possumus in senatusconsulto, quod est de intercessionibus mulierum. Eo subuenitur mulieri, quæ pro alio se obligauit. At, quod mirum sit, ei quæ pro alio vltro quid soluit & donauit (in quo multo certius mulier iam læditur) non subuenitur *l. 4. ff. ad Vel.* Quid ita; licet enim hic idem querere, quod paulo ante fecimus: cum plus sit detrimenti in donatione, quæ statim & in præsentia donanti rem auferit, quam in promissione, cur prohibetur promissio, inquam, donatio non prohibetur; vti sciamus eam esse rationem, quam supra reddidimus, rem, ibidem ita Vlpianus expedit; quia facilius, inquit, se mulier obligat quam alicui donat.

Sed ¶ cur de alimentis prohibitum est etiam transigere? Ne transactione intercipientur alimenta, inquis. Hæc ratio non est satis. Quidni enim licuerit alimentario iure communi uti, id est, paciscendo iuris sui persecutionem, & spem futuræ perceptionis deteriore constituturæ? Nam hæc iure publico omnibus licent, *l. 7. §. si paciscar, l. pactum, ff. de pact.* Dices alimenta ad rem maxime omnium pretiosam pertinere, nempe vitam. Idcirco ne cogatur alimentarius alimentis vitæ subductis fame interire, transactionem potissimum de alimentis ex priuatis rebus esse interdictam. At ista ratione dicendum fuit non transactionem tantum de his interdici debuisse; sed multo magis pactioem. Ista ipsa ratione dicemus, etsi alimenta consensu inter viuos constituta sint: tamen de his prohiberi debuisse transactionem: quoniam hæc ad vitam pertinent. quorum tamen utrumque falsum est. Quæ ut omnia concesserimus; tamen huic rationi in homine diuine, cui alimenta relicta sunt, locus esse non potest. Quantumuis enim hic de his vel pactus sit, vel transegerit, non est periculum ne propterea egeat. Atqui oratio sic accepta est, ut etiam hunc vel de alimentis transigere, *d. l. cum hi, §. eam, in fin.* Quod si neque in omnibus causis, in quibus alimenta vitæ subducuntur, hæc in edicto locum habet. & rursum ubi id periculum cessat; tamen locum habet interdictione, periculum est in hac interdictione vitæ alimentarij non fuisse potissimum habitam rationem. Quæ res igitur fecit, ut ex omnibus rebus de alimentis re aliqui priuata transigere non liceret? Et ne quis hic putet contra regulas iuris, quæ sunt de potestate rerum priuatarum & nostrarum quidquam fieri: fateremur nullam esse causam cur ita statueretur, ut hic constitutum est, si alimentarij persona spectaretur. Cuius ergo hic ratio habetur? Testatoris haud dubie, qui pecuniam reliquit in alimenta. Hinc enim est, cur veteret oratio transigi non de omnibus alimentis, sed de iis, quæ testamento relicta sunt. Et non dubium est, quin fiat contra voluntatem testatoris, si alimenta transigendo intercipientur: qui ideo ea in annos singulos, aut in singulos menses distribuit, ut esset legatario, quod quotannis, aut quot mensibus ad supremam usque senectutem vitam suppeteret. Sed ex hac re multa incidunt, quæ queramus. Nam si in hac re placet rationem voluntatis testatoris esse habendam, ut conseruetur, cur non prohibetur alimentarij pactio, qua contra voluntatem eius multo magis alimenta intercipientur? Putem id eo fieri; quia visum sit senatui æquum esse, voluntatem testatoris conseruare ei, qui testatoris eius liberalitate uti vellet aliquid pro alimentis in præsentia accipiendo: non etiam ei, qui liberalitatem eius contemneret alimenta reiciendo, quod is facit, qui ex donationis causa remittit ei, vnde sunt relicta.

Rursum, ¶ si voluntas testatoris in hac re conseruanda est, cur non de ceteris rebus testamento relicta transigere prohibemur? Quia de ceteris transigendo nihil fit contra testatoris voluntatem. Si enim ita relicta sunt, ut semel præstentur, hoc ipso declarat testator se velle eas legatarij esse proprias, ex quo euenire & illud necesse est, ut possit legatarius de iis vel auctore ipso testatore pro arbitrio statuere. Si relicta ita est summa pecunia, ut non semel, sed particulatim ea præstetur diuisis pensionibus in singulos annos, donec tota summa soluta sit: si quidem non adiecerit testator se id facere legatarij causa, ut inde alatur, apparet hanc diuisionem pensionum heredis causa adiectam esse, non legatarij. Sola igitur alimenta restabunt, quæ vere dicturi sumus, ideo in singulos annos aut menses relicta esse, ne legatarius ea ante haberet, quam testator iussit, ne his interceptis legatarius egere cogatur contra sententiam testatoris. Sed si hæc voluntas testatoris est, ne de alimentis facile transigatur, demus sane hanc esse seruandam,

At quid opus fuit fenatus consilio cauere, ut id fieret in hac specie: cum ius publicum ita sit, supremas testamentum voluntates præcipue esse seruandas? *l. verbus legu. ff. de verb. sign. l. i. sup. de sacros. eccles. l. vel negare. ff. testam. quem. aper.* Quia in hac specie non esset seruanda voluntas testatoris etiam iure publico, nisi auctoritas fenatus interuenisset. Quamuis enim vearet aperte testator, ne legatarius transigeret de alimentis, & pecuniam inde acceptam coniuerneret: tamen nudum hoc præceptum est. vbi non reperitur persona alterius, quam legatarii, cuius causa id canearur. Placet autem, quamuis in ceteris omnibus voluntas testatoris conseruetur: arramen in hac re nullius esse momenti, vbi nudum est præceptum testatoris, *l. filiusfam. 14. §. Diui. de leg. 2.*

8 Sed quid cur de his alimentis, quæ testamento relicta sunt, potius vetita transactio, quam de his, quæ consensu constituta debentur? Quia visum non est fenatui consulere iis, qui inter viuos ista constituerent, etsi maxime qui ea constituerunt, alimentarii causa id fecerit ut, si pactus, aut cognatus aliquis diues cognato suo inopi & parum industrio ista donationis causa constituit. Neque id abs re. Non enim fuit necesse: cum sit in potestate constitutentis in eo sibi cauere, & efficere, ne alimentarius de alimentis transigat. Si vol. se viuo de his non transigi, det operam, ne consentiat & res absoluta est, non enim ipso inuito cum ipso transigitur. Quod si nolit se mortuo transigi cum suis hereditibus, facillime id consequetur eadem alimenta eidem legando, sub conditione, si heres de alimentis tranlegerit. Sic enim metuet heres transigere, ne frustra quid dederit, dum nihilominus eadem alimenta ex testamento deberi, ut nec de his iam possit transigi. deinceps enim legato agnito incipient ad orationem pertinere.

9 Ad quid exitum cur non licet de futuris alimentis transigere: licet de præteritis? An quod præterita debentur: futura non debentur: ut proinde de illis tanquam de re nostra liceat pacisci: de his ut re non nostra non liceat? Sed sepe etiam future perceptionis deterior constituitur possumus, *l. pact. ff. de pact.* Ergo hæc ratio est, ut mihi videatur, quia alimenta præterita verbo alimenta dicuntur: re non sunt. quod ita demonstrari potest. Si sunt alimenta, aut sunt in præsens, aut in futurum, aut in præteritum. Non sunt in præsens, aut futurum. non enim in hæc tempora testator ea destinauit. alioqui sane male diceretur præterita. Rursus in præteritum alimenta non sunt. quis enim in præteritum aliquid possit, si quis aliter, in præsens alatur, necesse est. Ex quo efficitur alimenta præterita alimenta non esse. Sed ita dicuntur relatione facta ad id præteritum tempus, ad quod testator ea alimenta destinaret, etsi, ei tempori non fuerint reddita. Itaque in oratione Antonini, quæ refertur *in d. l. cum hi.* nihil amplius scriptum legimus, quam non licere transigere de alimentis, quæ relicta sunt, non additur de futuris: quia hæc sola sunt alimenta. Quod si ita est, non refert hoc rescriptum id, quod in oratione fuit, sed interpretatur.

L. 8. De alimentis.

Imp. Gordianus. A. Licinio.

De alimentis præteritis si questio deferatur, transigi potest. De futuris autem sine pratore seu præside interposita transactio nulla auctoritate iuris censetur. *PP. X. Kal. Ian. Pio & Pontiano. Coss. 239.*

S V M M A R I A.

1 Procuratoris pactum seu transactio quando domino nocet.

Procuratoris pactum domino nocet: sed ita, dum paciscatur ut procurator, id est, de eo, de quo & illi mandatum est, quod ita sit. si aut ei mandatum sit, ut pacisceretur, aut omnium rerum domini sit procurator, aut sit in rem suam datus, *l. nam & nocere. ff. de pact. l. in iurandum, quod ex conuentione §. vlt. ff. de iur.* Nam extra mandatum procurator non est ex definitione procuratoris, *l. i. ff. de proc.* Hinc questio de potestate eius, qui in litem ad agendum, aut defendendum datus est. De quo hic ita scriptum est.

1 Cui quæ actio mandata est, id est, cui mandatum est, ut causam ageret, si de lite decidat, id est, transigat, domino nihil nocet. Non enim ut transigeret, ei mandatum est. Ac præter quæ, quod mandauit aut ratum habuit quisque, ei factum alienum nocere non potest. *l. diligenter. ff. mand. l. si procurator. inf. de procur.* Tan-

tum vero abest, ut qui mandauit actionem, videatur transactionem mandasse, ut sint hæc non diuersa modo, sed etiam pugnantia, agere & transigere. Nam qui agit, litem mouet: qui transigit, finit.

L. 9. Si super.

Imp. Gordianus A. Agrippino.

Si super possessione, qua tibi quaesita est, cum quaestionem patereris, a fratre uxoris tue, pactum conuentum, & stipulatio inter vos, (ut allegas) interposita est, ut si intra diem certum idem aduersarius tuus decem aureos tibi numerasset, possessione ei cederes, vel si eam inferre quantitatem non curasset, vltimus quaestionem non patereris: & is, qui ita spondit, promissio satis non fecit. consequens est, te, ad quem res pertinet, vim ab eo pati non debere. Cuius rei gratia vir clarissimus preses pronuntia interpellatus vim fieri prob. bebit: præcipue cum, etiamsi in rem diuersa parti actio competeret, huiusmodi pactio- ne propter vtilem exceptionem posset submoueri. *PP. VI. Id. April. Gord. Aug. 2. & Pompeiano Coss. 242.*

S V M M A R I A.

- 1 Species rescripti, & summa.
- 2 Conuentio hic, non transactio: & quid ad rem pertinet ad nosse.
- 3 Actorem in proposito si intra diem decem offerat recusante possessore, habere actionem ex stipulatione, aut sine stipulatione præscriptis verbis, quasi impleta conditione decem dedisset.

Amo possessionem vindicatis, id est, fundum. nam id quoque possessio significat *l. questio. ff. de verb. signif.* Conuenit inter nos, ut si intra mensem decem mihi dares, ego tibi eo fundo cederem, nisi dares, conuenit, ne mihi faceres amplius fundi controuersiam. Intra mensem decem non das. itaque posterioris conuentionis conditio existit. An conuentionis exceptione tendus sum, quero. Rescriptum est me tuendum esse.

Quæritur quæ iure: cum transactio non sit, nisi tunc, cum actori quid datur aut promittitur. *l. transactio. infr.* constat autem hic nihil neque datum, neque promissum esse. Dicendum est non esse hic transactionem: sed non eo minus conuentionem esse, ac conuentiones iuste seruanda sunt. At enim, dicit quispiam, non est æquum me rem alienam possidere. Necesse est autem hunc fundum, de quo agitur, alienum esse, si eum actor in me non transulit. Respondeo, hoc ita iniquum me rem alienam possidere, si possideam inuito domino. Nam si volente eo possideo, cum ita conuenit, conuentio ex edicto rata est. Dixi hic transactionem non esse, non quod ad vim conuentionis quidquam interfit, vtrum transactionem, an conuentionem solam esse dicamus, cum pariter ex transactione defenderetur possessor, atque ex pacto immo magis: sed ne quid hic contrarium diceremus ei definitioni, qua placet, nullo dato, vel retento, aut promisso, transactionem non esse, *l. transactio nulla. infr.* quæ omnia in specie hic proposita concurrunt. Et certe transactio hic esse non potest, vbi possessor totum habet, actor nihil: cum transactionis proprium sit, ut actor neque totum accipiat, quod petit, neque rursum totum remittat, sed ex eo, quod petit, pars aliqua ei decidatur. Vulgo tamen transactionem esse defendunt, ne inepte rescriptum in hunc titulum relatum sit. idque faciunt hæc ratione, quod dicant actorem ex conuentione aliquid accipere potuisse, atque adeo fundum totum, si vellet, decem nimirum dando, hoc potuisse accipere: etsi non acceperit, pro accepto haberi volunt, ut sic efficiatur transactio. quod ad interpretationem *d. l. transactio.* notari præcipiunt. Sed ne huic quidem rationi in specie, de qua hic agitur, locus esse potest. Agitur enim de eo, qui intra diem constituitur: decem non dedit, aduersus quem possessor fundum retinere vult ex conuentione, quæriturque, an hoc casu retineatur fundus ex transactione, an non? Perspicuum vero est, ne supra scripta quidem ratione dici posse hic esse transactionem, cum actor post id tempus neque quidquam acceperit, neque accipere potuerit, facultate implenda conditionis exclusus: Cur ergo in hunc titulum hæc species relata est? Quia conuentionio ita concepta est sub conditione, & ad diem, ut intra diem transactio esse poterit. Nam si actor intra diem decem daret, tum vera esset transactio, vbi actor fundum suum reciperet, non tamen totum, cum pro eo aliquid possessori daret.

Sed ꝑ cum in specie facti proposita duæ sint conuentiones; vna, vt fundus reddatur, si decem ex conditione data sint; altera, ne reddatur, si conditio impleta non sit, & de vi posterioris hic tantum respondeatur. quid fiet, si proponas actorem intra diem decem offerre ex conditione, & possessorem non accipere, vt fundum retineat? Dicemus actorem fundum vindicare posse, vt prius. si velit: sed & fundum petere posse ex stipulatione, quæ hic proponitur, tamquam conditio impleta, cum per reum stet, quo minus impleatur. *Lin. executione. §. vii. ff. de verb. obli. l. in iure. ff. de reg. iur.* Cetera stipulationem autem an agi possit ex pacto, dubitari potest. Et purem agi posse eadem ratione, ageretur enim, si decem data essent, quæ nunc pro datis habentur ex regula iuris, *d. l. in iure. de reg. iur.*

L. Fratris. 10.

Imp. Philippus A. Apollophanæ.

Fratris tui filius de paterna successione ac statu etiam nunc contra pacem sanguinis, itemq; placitorum questionem inferre parum pro te postulas. nullus enim erit litium finis, si à transactionibus bona fide interpositis cæperit facile discedi. PP. prid. Kal. Ap. Peregr. & AEmil. Coff. 245.

S V M M A R I A.

- 1 *His verbis, à transactionibus bona fide interpositis non licere discedere, cur hic additum non facile, & hoc quid sit.*
- 2 *Cum hic dicitur, nullum futurum finem litium, cur addatur hæc conditio, si à transactione cæperit facile discedi, cum possint lites finiri aliis modis.*
- 3 *Contra fidem sanguinis quid sit in hoc rescripto.*

Sententia est, à transactionibus bona fide interpositis recedi non posse, eadem, quæ in *l. cum te. sup. l. causas. l. interpositas. l. non minor. l. siue apud. inf.* addita hic est ratio, vt sit aliquis litium finis, non temere, quid valeat, intelligetur in *l. si pro fundo. inf.*

1 Sed facti rescriptum non facile discedi posse. Cur non facile, cum in totum à transactionibus bona fide interpositis recedi non possit: *l. 4. l. 5. sup. eod.* Nam hoc non facile, valet non temere: ceterum ex magna & euidenti causa posse. *l. pe. ff. de in int. res.* Additum hoc est propter minores viginti quinque annis, cum quibus transactiones etiam bona fide interpositæ in integrum restitutione petita rescindi possunt. *d. l. 4. & l. 5. sup.*

2 Aut etiam rescriptum, si à transactione cæperit facile discedi, nullum futurum litium finem, quasi alio modo non posset finiri, quod falsum est. vt enim à transactione discesseris, finiri his potest re iudicata. *l. 1. ff. de re iud. l. 1. inf. de re iud.* finiri potest & iureiurando. *l. 1. l. 2. ff. de iur.* Immo ne his quidem modis potest finiri, si licet à transactione discedere, vt bene Accursius scripsit. Nam iusiurandum seruatur ideo; quia transactionis speciem continet. *l. 2. ff. de iur.* Ne valeat transactio. consequens est iusiurandum transactionis speciem non valere, siue speciem intelligas formam, aut partem, siue speciem, imaginem. Res autem iudicata non maiorem habent auctoritatem, quam transactiones. *l. non minorem. in. eo. vt si ab hac specie licet discedere, par sit licere etiam ab altera.*

3 Contra fidem sanguinis in hoc rescripto significat, contra officium consanguinitatis, contra quam consanguineus consanguineo præstare debet ex officio sanguinis & tacita quadem fide, qua alter alteri iure sanguinis obstrictus est; & in summa contra quam à consanguineo expectari debet.

L. De fideicommissis. 1.

Imp. Valerianus, Gallienus AA. & Valerianus nobilis Cæsar Caiano militi.

De fideicommissis à patre inter te & fratrem tuum vicissim dato, si alter vestrum sine liberis exceperit vita, interposita transactio rata est: cum fratrum concordia, remoto captandæ mortis alterius voto improbabilis, retinetur. Et non potest eo casu rescindi, tamquam circumuentus sis: cum pacto tali consenseris: neq; eam, cui subueniri solet, etatem agere te proponas:

nec, si ageres, isdem illis de causis in integrum restitutionis auxilium impetrare deberes. PP. XV. Kal. Decemb. Valeriano & Gallieno AA. vtriq; II. Coff. 256.

S V M M A R I A.

- 1 *Si qui mutui fideicommissi quamuis nondum delati spem inuicem patello remittant, vt aliquid accipiant, transactionem esse omnia continentem quæ sunt propria transactionis.*
- 2 *Aduersus transactionem, quæ spes futuri fideicommissi aliquo capto remittitur, nullam esse etatis in integrum restitutionem: & cur.*

Inter ꝑ quos heredes mutuum fideicommissum relictum est ita, vt qui prior decederet sine liberis, portionem suam superstiti restitueret, hi si inuicem spem fideicommissi remittant, transactio est. Est enim pactio de lite, non quidem quæ nunc sit, sed quæ esse possit postea, quod est ad transactionem satis. *l. 2. sup.* Est & de lite incerta, quia cui fideicommissi actio detur, incertum, propter incertum conditionis. Et quoniam nulla est transactio, nisi cum remittenti litem aliquam aliquid vicissim datur, aut ab eo retinetur. *l. transactio. inf. id.* quoque ne quis hic requirat, sic in proposito accidit. Vterque enim sic alterius partis actionem remittit alteri, vt retineat suam partem & sibi & heredibus.

Hæc transactio ita rata est, vt non valeat tantum inter maiores 2 viginti quinque annis iure publico, quo transactiones ratæ sunt: sed etiam iure prætorio inter minores. Intelligi enim oportet ita subueniri minoribus, non si quid gesserint: sed si ita gesserint, vt etiam sint capti. *l. verum. §. sciendum. ff. de minor.* Quod Imperatores ostendunt in proposita specie non contigisse his de causis. Primum, quod quantum vnus dat alteri, tantum ab eo vicissim retinet. Deinde, quia accedunt hæc vtrique commoda: quod remouetur vtrique vorum improbandum captandæ mortis alterius: vtriq; hoc factio amouetur huius periculi metus. eodemq; facto inter fratres concordia retinetur. At enim præter spem euenire potest, vt maior prior moriatur. Non dabit ea res restitutionem. eleganter Vlpianus in *dist. leg. verum. §. sciendum.* non euentus damni restitutionem indulget, sed inconsculta facilitas. Fideicommissum reciprocum remissum esse hic proponitur. Quid, si simplex erit fideicommissum relictum ei, qui nunc superstes est, & minor transegit? non eo minus rata erit transactio iisdem de causis; quia hic ex transactione quid accepit, quod certus erat fe perpetuo habiturum, & ad heredes suos transmissurum: cum si non transegisset, fieri posset, vt nihil haberet; quia prior decederet, quam frater. Boni patrisfamilias est potius certi quid accipere, quam pendere ex dubio euentu, vbi fieri possit, vt plane nihil auferat. Ad id commodum accedunt superiora, quæ non minus & in hac remissione conspiciuntur.

L. Præses. 12.

Imp. Valerianus, Gallienus AA. & Valerianus nobilis Cæsar Caiano militi.

Præses Provincie existimabit, vt rum de dubia lite transactio inter te & ciuitatis tuæ administratores facta sit: An ambitiosus id, quod indubitate deberi posset, remissum sit. Nam priore casu ratam manere transactionem iubebit: posteriore vero casu nocere ciuitati gratiam non sinit. PP. XVI. Kal. Mar. AEmiliano & Basso. Coff. 260.

S V M M A R I A.

- 1 *Tutoris, curatoris, administratoris ciuitatis parem esse potestatem in rebus sibi commissis gerendis.*
- 2 *Curatorem ciuitatis de re dubia transigere posse: rem certam remittere non posse.*
- 3 *Ambitiosus quid, & quod ambitiosum factum curatoris ciuitatis.*
- 4 *Ambitiosa decreta.*

Quæ potestas testis tutoris in reb. pupilli, curatoris in reb. adulti, de qua diximus ad *l. pactum curatorum. sup. prox. tit.* eadem est administratoris ciuitatis in reb. ad ciuitatem pertinentib. Nempe vna est omnibus rerum administratio permilla: nihil amplius.

Ea con-

Ea continetur, vt rem gerant, non perdant. Ex quo est quod hic traditur, vt possit curator ciuitatis de lite dubia transigere: rem autem certam & indubitatam frustra remittat. cuius distinctionis reddidi rationem ad d. l. pactum curatoris. Rem indubitatam qui remittit, dicitur hoc loco ambiciose remittere. Recte.

3 Est etiam ambitio, nimis & peruersa honoris cupiditas, cum quibus reb. non oportet non quo modo quibuslibet rationibus oportet, materia honoris & gratia captamus. Quod hi faciunt, qui rem gerentes publicam, aut priuatam, largiuntur aliis de alieno: qualis est ciuitatis administrator, qui debitoribus ciuitatis debitum remittit: aut magistratus, decurione cum decernit de publico alicui aedes, vel pradia, vel certam pecuniam praestari. Non dubium est enim, quin his factis affectent liberalitatis, munificentiae, aut splendoris laudem: cupiant etiam alios sibi gratia, id est, beneficio demereri, eamque gratiam, id est, fauorem, ab illis inire quod & vt plurimum apud vulgus consequuntur, sed peruersae, & in nime vt oportet, cum de alieno, vt dixi, & eo quidem, cuius cura ipsi erat tradita, largiantur. Merito igitur & eiusmodi remissio hoc loco ambitiosa.

4 Et etiam decreta decutionum, quibus idem decernitur, ambitiosa ab Vlpiano appellatur in l. ambitiosa. ff. de decur. ab ordine fac. vt sint ambitiosa, quae malis rationibus sunt ad inanem laudem, & gratiam compata.

L. Interpositas. 13.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Probæ.

Interpositas metus causa transactiones ratas non haberi edicto perpetuo continetur. Nec tamen quilibet metus ad rescindendum ea, quae consensu terminata sunt, sufficit. Sed talem metum probari oportet, qui salutis periculum, vel corporis cruciatum contineat. Ad vim tamen, vel dolum arguendum qualitas causae principalis non sufficit. vnde si nihil tale probari potest consensu quaestiones terminatas minime instaurari oportet. S. a quoniam eum, cum quo te transigisse commemoras, ex ancilla tua natum seruum tuum esse adseruas: si vera sunt, quae precibus complexus es, alia ratio pactum reformat. nec enim dubij iuris est. dominos eum seruis suis paciscentes, ex placitis teneri, atq. obligari non posse. S. IV. Nonis April. Byzantij, ipse IV. & III. AA. Coss. 290.

S Y M M A R I A.

- 1 Summa rescripti.
- 2 Metu gestum irritum.
- 3 Edicta veterum praetorum à Saluio Iuliano composita, id est, digesta in ordinem, totum id corpus compositionis confirmante Hadriano Imperatore.
- 4 Edicta olim annua: post compositionem Iuliani confirmatam ab Hadriano perpetua esse cepta, vt pote pro iure perpetuo habitata.
- 5 Edictum perpetuum singulari numero dici ceptum totum illud corpus edictorum compositum à Iuliano.
- 6 Neq. remissio accepto maior dolum in reo, neq. maior remisso promissio dolum in actore transigente arguit.
- 7 Dominus seruo an & quatenus obligari possit, vt seruus utiliter aduersus dominum consistat.

1 **D**VÆ res hic proponuntur, quae transactioni obstant: metus: ad transigendum illatus; & eius, cum quo transigitur, seruitus, si dominus cum eo vt cum libero transigerit. Meta gesta edicto rescinduntur, quo loco docet rescriptam, quo metu, & quomodo is probetur. Domini cum seruis suis paciscentes placitis non tenentur. quae rescripti summa est.

2 **E**dicto perpetuo continetur.] Edictum est de eo, quod metus causa gestum est, quo negat praetor se quidquam, quod metus causa factum sit, ratum habiturum. l. i. ff. quod met. caus. Quem metum in eo edicto accipere debeamus, illic quaerendum est, quoniam ad interpretationem eius edicti pertinet.

3 Sunt etiam edicta veterum praetorum à Saluio Iuliano temporibus Hadriani Imperatoris composita, id est, digesta in ordinem. l. 2. §. si quid igitur sup. de vet. iure enucl. id corpus confirmauit,

Hadrianus, cuius & voluntatem Senatus secutus est. d. l. 2. §. si quid igitur. Hadrianum confirmasse id. cum legimus, hoc intelligimus constituisse illum, vt pro iure perpetuo, & lege ea edicta omnia, quae in illo opere essent, obseruarentur. Alioqui quid confirmatione Hadriani ad eam rem & senatusconsulto esset opus?

Nam et ante praetorum edicta perpetua non erant: sed exacto anno finiebantur, vt erat anatum praetoris imperium, tit. Instur. de perpet. & temp. act. in princ. Ipsi quidem praetores, quam diu praetura fungebantur, ex edictis suis perpetuis ius dicebant lege Cornelia itaque auctori suo tam diu erant perpetua: at absolute non erant perpetua: quia ea edicta alios praetores non tenebant. Post compositionem edicti senatusconsulta ceperunt pro iure perpetuo, & lege esse.

Hinc et primum nomen edicti perpetui natum est. Omnia enim edicta, quae illa compositione in vnum corpus redacta erant, tamquam iam vnum edictum esset, ideo edictum singulari numero dici ceperunt, l. 2. ff. de stat. hom. Et quia auctoritas iuris publici ei corpori data est, inde dictum est etiam perpetuum. Inde Saluius Iulianus edicti perpetui conditor & ordinator à Iustiano dictus in d. l. 2. §. si quid igitur. sup. de vet. iure enucl. & l. penult. infr. de cond. indeb. Nisi quis malit edictum perpetuum dictum esse continenter, coniunctim, & vno tenore compositum, ita vt nulla esset interruptio, sicut Cicero alicubi perpetuam historiam dicit, quae nullo speciali argumento separarim tractato interrupta est, lib. 5. epist. famil. epist. 12. ad Lucium. Sed prius verius est. Nam & ante compositionem Iuliani fuerunt edicta in albo praetorum continentur, & sine interruptione scripta: neque tamen ante tempora Iuliani aut ea dicta sunt edictum, aut dicta perpetuum edictum. si verum est huius edicti, quod perpetuum esse cepit, conditorem esse Iulianum.

Qualitas causae principalis non sufficit.] Non et si is, qui litem remisit, multum remisit modico cõtetus, & ita in re captus est; aut reus pro promissit, quae ex remissione consequi potuit: ideo his rebus conuincitur, vim aut dolum aduersarii interuenisse: cum nihil prohibeat actorem, aut reum illa facere, neq; tamen ab aduersario coactum, aut circumuentum esse. Sic collectio est, l. neque natales. infr. de prob. Sed quid hoc sit, quod dicunt Imperatores eadem aperius explicant in l. si voluntate. infr. de rescind. vend.

Nec enim dubij iuris est.] Neque et ex contractu, neque ex maleficio, aut vlla alia causa inter dominum & seruum obligatio & actio nasci potest §. hi qui. Inst. de obl. quae ex del. §. si seruus. Inst. de nox. act. Et extra, libertatem quidem plane nulla nascitur. De libertate autem si quid inter se paciscantur dominus & seruus: si quid transigant, cum is qui seruus dicebatur, se seruum negaret, rata est transactio tamquam cum libero interposita. sin agitur vt cum seruo, ita utilis conuentio est si seruus domino pretium dederit, vt manumittatur. Et tamen haec utilis, non vt ordinaria actioe experiri possit aduersus dominum pro suo iure, vt liberi homines solent, sed vt officiosa postulatione apud magistratum consistat aduersus dominum, quo conuentioni suae stare velit, l. vix certus ff. de iud. l. c. ad iur. infr. de lib. cau. Nec de alia specie accipiendum est quod l. si. seruum. §. si quis dederit. ff. de acq. her. ita scriptum est: si quis dederit nummos domino, vt manumittatur, puto huic omnimodo esse succurrendum. Domino sic accipere, non futuro, vt non recte Accursius & Bartolus acceperunt: sed domino suo, quem nunc dominum habet, cui dat nummos. Nec metuemus, ne quod illic dicitur, huic seruo omnimodo succurrendum, contrarium sit prioribus. Nam & in hac causa licet seruo aduersus dominum ita consistere, vt impetret, d. l. vix certus. de iud. proinde omnimodo. Sed extra ordinem id consequitur, vt dixi. Et hoc succurrendi verbum significat, quo vitimur in iis, qui ipso iure & communi auxilio muniti non sunt, l. in causa. i. iuncta. l. in causa. 2. ff. de minor.

L. Si diuersa. 14.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Sopatrae.

Si diuersa pars contra placitum agere nititur: aequitatis ratio suadet, refusa pecunia (cum & in hoc desideras) causam esse integro agi. P. P. IV. Non. Iul. ipse IV. & III. AA. Coss. 290.

S Y M M A R I A.

- 1 Conuentionem, vt actori aduersus transactionem de eadem re agere liceat refusa, quam acceperat pecunia, semper ad iterum agendum utilem esse, si pecunia refusa sit, etiam veteres actiones per acceptationem prius sublatis.